gnitati vel tantillum detraxerint. Possem illos meritò, dum ita nos impetunt, non invidia tantum, sed etiam ingrata nimium malitiâ insimulare, quòd eos culpent, à quibus multis olim beneficiis fuerint prouocati, quique præter literarum communicationem, Italicarum quoque urbium partem non minimam condiderint. Quòd postea minimè negarunt Italici scriptores. Fatetur enim Raphaël Volaterranus in sua Geographia, fatentur & alij plerique Mediolanum, Senas, Veronam, plurimâque Ligurum & Longobardorum oppida à Gallis Senonibus, quo tempore omnia latè occupantes Romam contendebant, extructa fuisse. Verùm quia hæc alium locum videntur requirere, illis potius supersedendum hìc censeo, quàm vt longior insumèda sit oratio. Siquidè de iis postea suo loco paulò fusius dicere statuimus. Tam ne quid murmurare pergant aut calumniari, sed magis intelligant literarum cultum non modò prisca illa ætate, sed & hodie & semper apud nos fuisse, alios ex nostris politissimè excultos, optimarumque disciplinarum peritissimos enumerare nequaquam pudebit: non quòd his omnibus recensendis (quòd certè fieri nullo modo posset) sim immoraturus, sed vt enumerato aliquo eorum qui præcellentes fuerunt, ordine, sese isti in astimanda Gallica natione æquiores præbeant iudices. Quo tempore imperio præerant Valentinianus, & Valens, habuimus Decium Ausonium patria Burdegalensem, literarum omnium siue Græcarum, siue Latinarum candore adèd insignem, vt Gratiani Caesaris Valentiniani filij præceptor ac doctor esse meruerit, quem literis, omnibusque disciplinis ita in-

Ausonius  
burdegalensis.

structum reddidit, ut tandē probitate iuxta ac eruditione clarissimus princeps, necnon syncerus Christianæ religionis cultor euaserit, quemadmodum facillè iudicari potest ex quadam epistola ab eo ad Diuum Ambrosium missa, in qua omnem fidei suæ rationem exposuit. Porro Ausonius licet natione Gallus, omnium consensu ad cōsularem dignitatem proejectus est. Librū epigrammatum ex Grecis in Latinos conuersum numeros edidit. Celebrauit puellam nomine Bissulam. Libellum scripsit de Mosa fluuio. Fastrorum libros absoluit, auspiciatus à principio vrbis condita ad sua vsque tempora. Dedit & epistolas aliquot, quæ nec vulgarem aliorum lectionem, nec triuialem grammatistarum enarrationem sapiunt. Ei coætaneus fuit Pontius Paulinus patria itidem Burdegalensis, à quo editum est elegantissimum poëma de regibus ex Suetonio collectis. Non est quod Faustum Lugdunensem reticeamus, qui Claudiani, Boëtij, Mamerci, & Casiodori ætate in quouis disciplinarum genere excelluit, & hymnos atque epigrammata dedit Claudianis versibus aut æquanda, aut certè præferenda. Sed quò minore hîc finiam pomærio, Caciliū non adducam, non Seuerum, non Prosperum Aquitanum, non alios infinitos nularum omnino rerum nescios, in quibus eloquentia, & recondita eruditio de principatu certasse videri possunt. Quorū omnium nomina & elucubrationes si quis ad vnguem aut enumerare, aut describere tenter,